



**Oficina del Secretario - Unidad de Transparencia**

**OFICIO NO: SSPBCS/UT/437/ 2024**

**ASUNTO: Atención solicitud**

**FOLIO DE REFERENCIA: 031773924000117**

La Paz, Baja California Sur, 14 de agosto de 2024.

**Ciudadano (a )**

**Presente:**

Por este conducto, en seguimiento a la solicitud de acceso a la información dirigida a la Institución: **Secretaría de Seguridad Pública en el Estado de Baja California Sur**, a través del sistema SISAI en Plataforma Nacional de Transparencia, registrada con número de **Folio: 031773924000117** en fecha **15 de julio de 2024**; en ese sentido, de acuerdo al cumplimiento de las disposiciones en materia de Transparencia, y de conformidad a las facultades inherentes a esta Institución de Seguridad Pública en la Entidad, dispuestas en el artículo 32 BIS de la Ley Orgánica de la Administración Pública del Estado de Baja California Sur, 20 de la Ley del Sistema Estatal de Seguridad Pública en Baja California Sur, a través de la Unidad de Transparencia se comunica lo siguiente:

Concerniente a la batería de preguntas especificadas en la información solicitada, misma que se encuentra relacionada a: **"...información sobre detenciones, controles preventivos, presupuesto y personal asignado a la Policía Estatal Preventiva, Sistema Penitenciario y Secretaría de Seguridad Pública o equivalente...(sic)."**; se le informa que por parte de la Comisaría General de la Policía Estatal Preventiva, las Direcciones de Recursos Financieros, Fondos Federales y Recursos Humanos asimismo respecto al Sistema Penitenciario, coordinados por la Secretaría de Seguridad Pública en Baja California Sur, le hacen de su conocimiento que, de conformidad al ámbito de sus atribuciones, llevaron a cabo una minuciosa búsqueda dentro de los registros, reportes de partes de novedades, y registros de intervención, así como archivos administrativos existentes, relacionados a los diversos temas materia de interés ciudadano expresados de la solicitud que precede; identificando datos oficiales desde 2019 y 2023 relativamente, razón por la cual dichas áreas vinculadas a Su petición, remiten a través de un informe interno que consta de 4 hojas como respuesta a sus cuestionamientos, a través del documento adjunto identificado como anexo 1, el cual se proporcionan mediante Plataforma Nacional de Transparencia.

Lo anterior señalado, y con fundamento en los artículos 15, 16, 31 Fracción II, III, IV y V, 131 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Baja California Sur y artículo 55 del Reglamento Interior de la Secretaría de Seguridad Pública del Estado, atendiendo los principios de congruencia y exhaustividad; sirva la actual, para considerarse por presentada en tiempo y forma, la respuesta a cada uno de los contenidos solicitados.

Sin otro asunto en particular le envío un cordial saludo

Atentamente

**Diana Zelina Hiraes Nuñez**

Titular de la Unidad de Transparencia

Seguridad Pública del Estado de Baja California Sur



c.c.p.- Archivo LACV/DZH/UT

**Anexo 1: INFORME INTERNO.**

**Solicitud: 031773924000117**

**Áreas vinculadas al tema de interés ciudadano:**

Policía Estatal preventiva, / Dirección de Recursos Financieros, / Dirección Recursos Humanos / Dirección General de Sistema Penitenciario.

**I) POLICÍA ESTATAL PREVENTIVA:**

1. “...A partir de qué año tienen información sobre Detenciones realizadas en esta entidad. ¿Cuántas detenciones en flagrancia fueron realizadas por la policía estatal de esta entidad cada año a partir de esta fecha, hasta 2023?..”

Respuesta: Se tiene registro desde 2017, lo que se detalla a continuación:

DETENCIONES EN FLAGRANCIA		
AÑO	DELITOS	FALTA ADMINSITRATIVA
2018	175	567
2019	115	1725
2020	81	1097
2021	95	811
2022	118	235
2023	269	310
TOTAL	1496	4745

2.-“...¿A partir de qué año tienen información sobre controles preventivos provisionales realizados en esta entidad? ¿Cuántos controles preventivos provisionales fueron realizados por la policía estatal de Jalisco cada año a partir de esta fecha, hasta 2023?...”

RESPUESTA: a partir del año 2021, en cuanto a los controles provisionales para la Policía Estatal Preventiva del Estado de Baja California Sur, se obtuvieron los siguientes registros:

CONTROLES PREVENTIVOS OPERATIVOS POLICIA ESTATAL BCS	
AÑO	CANTIDAD
2021	681
2022	748
2023	1111
TOTAL	2540

**II) DIRECCIÓN GENERAL DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS (RECURSOS FINANCIEROS Y FONDOS FEDERALES):**

3.- “... ¿A partir de qué año tienen información sobre el presupuesto y personal de la policía estatal en esta entidad? ¿Cuál fue el presupuesto total de la policía estatal de esta entidad cada año a partir de esta fecha, hasta 2023? ...”; “...A partir de qué año tienen información sobre el presupuesto y el personal de la administración penitenciaria estatal en esta entidad? ¿Cuál fue el presupuesto total de la administración penitenciaria cada año a partir de esta fecha, hasta 2023? ...”; “...A partir de qué año tienen información sobre el presupuesto y el personal de la secretaría de seguridad (o equivalente) de esta entidad? ¿Cuál fue el presupuesto total de la secretaría de seguridad (o equivalente) de esta entidad cada año a partir de esta fecha, hasta 2023? ...”

1



**Oficina del Secretario - Unidad de Transparencia**

RESPUESTA: Se informa que el sistema financiero estatal administrado y dirigido por parte de la Secretaría de Finanzas del Gobierno del Estado, solo arroja información del año actual (2023), por lo que se proporciona el siguiente dato obtenido:

**Recursos Financieros:**

OFICINA	EJERCICIO	IMPORTE
Policía Estatal preventiva	2023	12, 423,904.00
Sistema Penitenciario	2023	82,223,961.00
Secretaría de Seguridad Pública	2023	661,155,200

De conformidad con los registros existentes del monto destinado mediante el Fondo de Aportaciones para Seguridad Pública FASP, se cuenta con un registro a partir de 2019, por lo que se indica lo siguiente:

EJERCICIO PRESUPUESTAL	MONTO ASIGNADO EN AENXO TÉCNICO DE FASP	MONTO ASIGNADO SECRETARÍA DE SEGURIDAD PÚBLICA	MONTO ASIGNADO A POLICIA ESTATAL	MONTO ASIGNADO A SISTEMA PENITENCIARIO
2023	296,799,665.00	105,427,932.44	23,718,674.50	10,117,353.26
2022	269,817,868.75	107,845,339.71	16,641,829.24	5,097,190.80
2021	259,940,142.50	99,434,619.29	23,926,473.81	9,769,456.00
2020	251,440,656.25	107,516,972.15	7,877,309.22	13,391,286.88
2019	250,565,208.75	91,227,309.21	28,190,668.62	9,690,641.86

**II) DIRECCIÓN GENERAL DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS (RECURSOS HUMANOS):**

4.-“...¿Cuál fue la cantidad de personal de la policía estatal, personal de la administración penitenciaria, personal de la secretaría de seguridad (o equivalente) de esta entidad cada año a partir de esta fecha, hasta 2023? ...”

RESPUESTA: Se remite la siguiente información localizada:

AÑO	ESTADO DE FUERZA POLICIA ESTATAL	ADMINISTRACIÓN PENITENCIARIA	PERSONAL SECRETARÍA DE SEGURIDAD PÚBLICA (O EQUIVALENTE)
2023	478	264	1388
2022	453	250	1222
2021	481	265	1389
2020	451	285	1372
2019	470	300	1319

**II) DIRECCIÓN GENERAL DE SISTEMA PENITENCIARIO:**

5.-“...¿Cuántos diagnósticos médicos especializados han sido presentados por la autoridad penitenciaria de esta entidad a un juez de ejecución con el propósito de abrir la vía incidental tendiente a la modificación de la ejecución de la pena conforme al artículo 15 fracción X de la Ley Nacional de Ejecución penal, cada año entre 2016 y 2023?..”

RESPUESTA: De conformidad con la información emitida por parte de la Dirección General de Sistema Penitenciario, indicaron que dentro del periodo señalado han sido 2 (dos) diagnósticos médicos.



**6.-“...Del total de estos casos, ¿cuántos recibieron una respuesta favorable por parte de la autoridad judicial, cada año entre 2016 y 2023?...”**

RESPUESTA: De conformidad con la información emitida por parte de la Dirección General de Sistema Penitenciario, indicaron que dentro del periodo señalado han obtenido una respuesta favorable por la autoridad judicial.

**7.-“...¿Cuántas solicitudes equivalentes se realizaron cada año entre 2008 y 2016, antes de la entrada en vigor de la Ley Nacional de Ejecución Penal?...”;**

RESPUESTA: De conformidad con la información emitida por parte de la Dirección General de Sistema Penitenciario, indicaron que dentro del periodo señalado ninguna solicitud equivalente fue realizadas.

**8.-“...Del total de estos casos, ¿cuántos recibieron una respuesta favorable por parte de la autoridad judicial, cada año entre 2008 y 2016?...”**

RESPUESTA: De conformidad con la información emitida por parte de la Dirección General de Sistema Penitenciario, indicaron que no fueron realizadas solicitudes en los supuestos indicados, por lo cual no se tiene respuesta favorable.

**9.-“...¿Cuántos informes sobre la conveniencia para aplicar una medida de sustitución de la pena han sido presentados por la autoridad penitenciaria de esta entidad a un juez de ejecución conforme al artículo 144 fracción IV de la Ley Nacional de Ejecución Penal, cada año entre 2016 y 2023?...” :**

RESPUESTA: De conformidad con la información emitida por parte de la Dirección General de Sistema Penitenciario, indicaron que ningún informe fue presentado.

**10.-“...Del total de estos casos, ¿cuántos recibieron una respuesta favorable por parte de la autoridad judicial, cada año entre 2016 y 2023? ...”**

RESPUESTA: De conformidad con la información emitida por parte de la Dirección General de Sistema Penitenciario, indicaron que no fueron realizados informes en los supuestos indicados, por lo cual no se tiene respuesta favorable.

**11.-“...¿Cuántas solicitudes equivalentes se realizaron cada año entre 2008 y 2016, antes de la entrada en vigor de la Ley Nacional de Ejecución Penal? ...”**

RESPUESTA: De conformidad con la información emitida por parte de la Dirección General de Sistema Penitenciario, indicaron que dentro del periodo señalado ninguna solicitud equivalente fue realizadas.

**12.-“...Del total de estos casos, ¿cuántos recibieron una respuesta favorable por parte de la autoridad judicial, cada año entre 2008 y 2016?...”.**

RESPUESTA: De conformidad con la información emitida por parte de la Dirección General de Sistema Penitenciario, indicaron que no fueron realizadas solicitudes en los supuestos indicados, por lo cual no se tiene respuesta favorable.

**13.-“...Cuántas solicitudes de conmutación de pena, liberación condicionada o liberación anticipada de un grupo determinado de personas sentenciadas previstas en el artículo 146 de la Ley Nacional de Ejecución Penal ha presentado la autoridad penitenciaria de esta entidad al Tribunal Superior de esta entidad, ¿cada año entre 2016 y 2023?...”**

RESPUESTA: De conformidad con la información emitida por parte de la Dirección General de Sistema Penitenciario, indicaron que no fueron realizadas solicitudes en los supuestos indicados, por lo cual no se tiene respuesta favorable.





**14.- "...Del total de estos casos, ¿cuántos recibieron una respuesta favorable por parte de la autoridad judicial, cada año entre 2016 y 2023? ...":**

RESPUESTA: De conformidad con la información emitida por parte de la Dirección General de Sistema Penitenciario, indicaron que no fueron realizadas solicitudes en los supuestos indicados, por lo cual no se tiene respuesta favorable.

**15.- "...¿Cuántas solicitudes equivalentes se realizaron cada año entre 2008 y 2016, antes de la entrada en vigor de la Ley Nacional de Ejecución Penal? ..."**

RESPUESTA: De conformidad con la información emitida por parte de la Dirección General de Sistema Penitenciario, indicaron que dentro del periodo señalado ninguna solicitud equivalente fue realizada.

**16.- "...Del total de estos casos, ¿cuántos recibieron una respuesta favorable por parte de la autoridad judicial, cada año entre 2008 y 2016?...".**

RESPUESTA: De conformidad con la información emitida por parte de la Dirección General de Sistema Penitenciario, indicaron que dentro del periodo señalado, no se realizaron solicitudes.